
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021121300004

Nº 233, segunda-feira, 13 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E
ABASTECIMENTO DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 19/2021 - UASG 130056 - SFA/MG/MAPA

Nº Processo: 21028.017059/2021-31.
Dispensa Nº 20/2021. Contratante: SUPERINT.FED.DE AGRIC.,PEC.E ABASTECIMENTO/MG.
Contratado: 01.176.143/0001-11 - ELEVAR COMERCIO E ASSISTENCIA TECNICA DE
ELEVADORES LTD. Objeto: Atender despesas com serviços de manutenção preventiva no
elevador marca triangulo instalado na unidade de uberlandia na rua juracy junqueira
rezende, 330 bairro pampulha 38408-656 - uberlandia/mg.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: II. Vigência: 07/12/2021 a
07/12/2022. Valor Total: R$ 3.360,00. Data de Assinatura: 07/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 10/12/2021).

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E
ABASTECIMENTO DO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 130074 - SFA/RS/MAPA

Número do Contrato: 2/2019.
Nº Processo: 21042.007512/2019-07.
Pregão. Nº 3/2019. Contratante: SUPERINT.FED.DE AGRIC.,PEC.E ABASTECIMENTO/RS.
Contratado: 92.653.666/0001-67 - SELTEC VIGILANCIA ESPECIALIZADA LTDA. Objeto:
Prorrogação vigência. Vigência: 01/11/2021 a 31/10/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 450.000,00. Data de Assinatura: 13/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 13/10/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 130074 - SFA/RS/MAPA

Número do Contrato: 3/2019.
Nº Processo: 21042.007600/2019-09.
Pregão. Nº 4/2019. Contratante: SUPERINT.FED.DE AGRIC.,PEC.E ABASTECIMENTO/RS.
Contratado: 11.525.620/0001-60 - MW SEGURANCA LTDA. Objeto: Renovação vigência.
Vigência: 01/12/2021 a 30/11/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 355.899,99.
Data de Assinatura: 13/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 13/10/2021).

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E
ABASTECIMENTO DE RORAIMA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2021 - UASG 130093

Nº Processo: 21048000452202158. Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços continuados de instalação, desinstalação,
manutenção preventiva e corretiva de equipamentos de climatização e refrigeração, sem
dedicação exclusiva de mão-de-obra, para atender as necessidades da sede da
Superintendência Federal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento em Roraima e demais
unidades descentralizadas - VIGIAGRO S (Aeroporto, Bonfim e Pacaraima), bem como o
fornecimento de todos os insumos.. Total de Itens Licitados: 4. Edital: 13/12/2021 das
08h00 às 11h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Av. Santos Dumont, 594 - Sao Pedro -
Boa Vista/rr, São Pedro - Boa Vista/RR ou https://www.gov.br/compras/edital/130093-5-
00004-2021. Entrega das Propostas: a partir de 13/12/2021 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 27/12/2021 às 10h30 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JANICE DA SILVA FERREIRA
Superintendente Substituta

(SIASGnet - 09/12/2021) 130093-00001-2021NE000003

SECRETARIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 21026.003722/2019-16
Espécie: Primeiro Termo Aditivo do Acordo de Cooperação Técnica nº 022/2019, que entre
si celebram a União, por intermédio do Ministério da Agricultura, Pecuária e
Abastecimento-MAPA, através da Secretaria de Defesa Agropecuária -SDA - CNPJ nº
00.396.895/0042-01 e a Prefeitura do Município de Campo Grande/MS - CNPJ nº
03.501.509/0001-06
Objeto: tem por objetivo a mútua conjugação de esforços entre os participes, na unidade
geográfica básica da respectiva área do município de Campo Grande/MS, para execução
conjunta de ações na Inspeção Industrial e Sanitária de Produtos de Origem Animal.
Valor: não envolve a transferência de recursos financeiros, ficando cada partícipe
responsável pelo custeio das respectivas despesas decorrentes de sua execução.
Vigência: Conforme previsão da cláusula terceira - da vigência - do Acordo de Cooperação
Técnica, entre o Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, através da Secretaria
de Defesa Agropecuária e o Município de Campo Grande/MS (Processo - SEI nº
21026.003722/2019-16), fica a vigência prorrogada por 36 meses, iniciando-se a partir da
data final do ACT 022/2019.
Data da Assinatura: 01/12/2021.
Signatários: José Guilherme Tollstadius Leal, CPF/MF nº 702.317.376-53 - Secretário de
Defesa Agropecuária do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento Marcos
Marcello Trad - CPF/MF n° 466.456.321-34. Prefeito do município de Campo Grande/MS.

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 01/2021 publicado no D.O.U de 26/11/2021,
Seção 3, Pág. 5. onde se lê: vigência: de 24 (vinte e quatro) meses, contados a partir da
data de sua assinatura, podendo ser prorrogado até o prazo total de sessenta meses. leia-
se: Vigência: fica a vigência prorrogada por 36 meses, iniciando-se a partir da data final do
ACT 017/2019.

DEPARTAMENTO DE SANIDADE VEGETAL E INSUMOS AGRÍCOLAS
COORDENAÇÃO DO SERVIÇO NACIONAL DE PROTEÇÃO

DE CULTIVARES
AV I S O

O Serviço Nacional de Proteção de Cultivares, em cumprimento ao estabelecido
no art. 16, da Lei n.º 9.456, de 25 de abril de 1997 e no art. 3º - VII, do Decreto n.º 2.366,
05 de novembro de 1997, torna público aos interessados que tramitam neste Serviço, os
requerimentos de pedidos de proteção de:

1. Cultivar de milho (Zea mays L.), denominada B2810PWU, com titularidade
requerida pela Agrigenetics, Inc., dos Estados Unidos, protocolizada sob o nº
21806.000088/2020-16, de 04/05/2020. A cultivar foi oferecida à venda ou comercializada
no Brasil pela primeira vez, em 17/06/2019 e não foi oferecida à venda ou comercializada
no exterior até a data de protocolização do pedido de proteção.

2. Cultivar de tomate (Solanum lycopersicum L.), denominada Fratellino, com
titularidade requerida pela Rijk Zwaan Zaadteelt en Zaadhandel B.V., da Holanda,
protocolizado sob o nº 21806.000110/2020-28, de 10/06/2020. A cultivar foi oferecida à
venda ou comercializada no Brasil pela primeira vez em 18/06/2019, sob a denominação

Fratellino; e não foi comercializada ou oferecida a venda no exterior até a data de
protocolização do pedido de proteção.

3. Cultivar de soja (Glycine max (L.) Merr.), denominada ST622IPRO, com
titularidade requerida pela BASF S/A, do Brasil, protocolizada sob o nº 21806.000134/2020-
87, de 07/07/2020. A cultivar não foi oferecida à venda ou comercializada no Brasil e no
exterior até a data de protocolização do pedido de proteção.

4. Cultivar de zamioculcas (Zamioculcas zamifolia (Lodd. et al.) Engl),
denominada Dark Zamicro, com titularidade requerida pela Aardam B.V., da Holanda,
protocolizado sob o nº 21806.000321/2020-61, em 11/12/2020. A cultivar não foi oferecida
à venda ou comercializada no Brasil até a data de protocolização do pedido; e foi
comercializada pela primeira vez no exterior, na Holanda, em 20/03/2017, sob a
denominação Dark Zamicro.

5. Cultivar de rosa (Rosa L.), denominada Auswagsy, com titularidade requerida
pela David Austin Roses Ltd, da Grã-Bretanha, protocolizado sob o nº 21806.000047/2021-
19, em 25/03/2021. A cultivar não foi oferecida à venda ou comercializada no Brasil até a
data de protocolização do pedido; e foi comercializada pela primeira vez no exterior, na
Alemanha, em 22/01/2019, sob a denominação Auswagsy.

6. Cultivar de soja (Glycine max (L.) Merr.), denominada 2607XTD, com
titularidade requerida pela BASF S/A, do Brasil, protocolizada sob o nº 21806.000126/2021-
11, de 28/06/2021. A cultivar não foi oferecida à venda ou comercializada no Brasil e no
exterior até a data de protocolização do pedido de proteção.

7. Cultivar de soja (Glycine max (L.) Merr.), denominada CZ26B47I2X, com
titularidade requerida pela BASF S/A, do Brasil, protocolizada sob o nº 21806.000127/2021-
66, de 28/06/2021. A cultivar não foi oferecida à venda ou comercializada no Brasil e no
exterior até a data de protocolização do pedido de proteção.

8. Cultivar de soja (Glycine max (L.) Merr.), denominada CZ48B18IPRO, com
titularidade requerida pela BASF S/A, do Brasil, protocolizada sob o nº 21806.000132/2021-
79, de 05/07/2021. A cultivar não foi oferecida à venda ou comercializada no Brasil e no
exterior até a data de protocolização do pedido de proteção.

9. Cultivar de soja (Glycine max (L.) Merr.), denominada 794I2X, com
titularidade requerida pela BASF S/A, do Brasil, protocolizada sob o nº 21806.000133/2021-
13, de 05/07/2021. A cultivar não foi oferecida à venda ou comercializada no Brasil e no
exterior até a data de protocolização do pedido de proteção.

10. Cultivar de macieira (Malus domestica Borkh.), denominada VS1801, com
titularidade requerida pela Viveiro Sul Agroindustrial Ltda., do Brasil, protocolizada sob o nº
21806.000138/2021-46, de 15/07/2021. A cultivar não foi oferecida à venda ou
comercializada no Brasil e no exterior até a data de protocolização do pedido de
proteção.

Fica aberto o prazo de 90 (noventa dias), a contar da publicação deste Aviso,
para apresentação de eventuais impugnações aos pedidos de proteção acima
caracterizados (Parágrafo Único do Art. 16, da Lei n.º 9.456, de 1997 e § 5º, do Art. 15, do
Decreto nº 2.366, de 1997). Outras informações referentes a esses pedidos podem ser
encontradas no endereço da Internet
http://sistemas.agricultura.gov.br/snpc/cultivarweb/cultivares_protegidas.php ou no
Serviço Nacional de Proteção de Cultivares, Anexo B, Sala 347, do Ministério da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento.

RICARDO ZANATTA MACHADO
Coordenador do Serviço

DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS TÉCNICOS
COORDENAÇÃO-GERAL DE APOIO LABORATORIAL

LABORATÓRIO FEDERAL DE DEFESA AGROPECUÁRIA EM GOIÁS
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO Nº 9/2021

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
10/12/2021 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Manutenção preventiva, com
qualificação (quando pertinente) e manutenção corretiva, mediante emissão de Ordem de
Serviços, e fornecimento de peças, acessórios e componentes, para capelas de exaustão de
gases, cabines de segurança biológica e câmaras de fluxo laminar, de marcas e modelos
diversos Total de Itens Licitados: 00010 Novo Edital: 13/12/2021 das 08h30 às 11h30 e
de14h30 às 16h30. Endereço: Rua da Divisa, S/n, Setor Jaó GOIANIA - GO. Entrega das
Propostas: a partir de 13/12/2021 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 23/12/2021, às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.

DAIANE DOURADO
Chefe de Seção

(SIDEC - 10/12/2021) 130032-00001-2021NE000001
LABORATÓRIO FEDERAL DE DEFESA AGROPECUÁRIA

EM MINAS GERAIS
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 32/2021 - UASG 130058

Nº Processo: 21181001638202190 . Objeto: Participação dos laboratórios RCA/IQA/MIC em
ensaios de proficiência do provedor FAPAS para o ano de 2022/2023. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993..
Justificativa: Inviabilidade de competição. Declaração de Inexigibilidade em 10/12/2021.
RENATO LUIZ GONCALVES ARAUJO. Chefe da Divisão Administrativa do Lfda/mg. Ratificação
em 10/12/2021. ANDREA MELO GARCIA DE OLIVEIRA. Coordenadora do Lfda/mg. Valor
Global: R$ 88.180,48. CNPJ CONTRATADA : 00.000.000/0001-91 BANCO DOBRASIL SA.

(SIDEC - 10/12/2021) 130058-00001-2021NE800049

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2021

O LFDA/MG torna público que a licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº
23/2021, cujo objeto é a aquisição de insumos laboratoriais para atender as demandas
deste Laboratório Federal de Defesa Agropecuária - LFDA/MG, foi homologada. Após
abertura, análise e julgamento, sagraram-se vencedoras do certame as empresas:
00.398.022/0002-32 - PRO ANALISE QUIMICA E DIAGNOSTICA LTDA itens 2, 9, 14 e 27, no
valor total de R$ R$ 75.631,00; 05.649.147/0001-20 - SOLCAMPO IMPORTACAO, CO M E R C I O
E REPRESENTACAO, itens 5, 7 e 8, no valor total de R$ 87.291,20; 06.190.063/0001-34 -
MAXCROM INSTRUMENTOS CIENTIFICOS EIRELI, item 3, no valor total de R$ 46.200,00;
12.925.007/0001-01 - MERCOSCIENCE COMERCIAL LTDA, item 1, no valor total de R$
12.528,00; 13.213.516/0001-66 - SAINT VALLEN BIOTECNOLOGIA LTDA, itens 17 e 22, no
valor total de R$ 4.868,00; 67.272.757/0001-05 - R-BIOPHARM BRASIL COMERCIO DE
PRODUTOS PARA ANALISE, item 6, no valor total de R$ 22.500,00; 67.774.679/0001-47 -
NOVA ANALITICA IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA, itens 10, 11, 15, 16, 18, 19, no valor
total de R$ 707.364,20; 68.337.658/0001-27 - SIGMA-ALDRICH BRASIL LTDA, item 12, no
valor total de R$ 40.000,00.

ROGERIO RIBEIRO COSTA
Pregoeiro

AVISO DE ALTERAÇÃOAVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 9/2021

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U deComunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
10/12/2021 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Manutenção preventiva, com10/12/2021 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Manutenção preventiva, com
qualificação (quando pertinente) e manutenção corretiva, mediante emissão de Ordem dequalificação (quando pertinente) e manutenção corretiva, mediante emissão de Ordem de
Serviços, e fornecimento de peças, acessórios e componentes, para capelas de exaustão deServiços, e fornecimento de peças, acessórios e componentes, para capelas de exaustão de
gases, cabines de segurança biológica e câmaras de fluxo laminar, de marcas e modelosgases, cabines de segurança biológica e câmaras de fluxo laminar, de marcas
diversos Total de Itens Licitados: 00010 Novo Edital: 13/12/2021 das 08h30 às 11h30 ediversos Total de Itens Licitados: 00010 Novo Edital: 13/12/2021 das 08h30 às 11h30 e
de14h30 às 16h30. Endereço: Rua da Divisa, S/n, Setor Jaó GOIANIA - GO. Entrega dasde14h30 às 16h30. Endereço: Rua da Divisa, S/n, Setor Jaó GOIANIA - GO. Entrega das
Propostas: a partir de 13/12/2021 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura dasPropostas: a partir de 13/12/2021 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 23/12/2021, às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.

DAIANE DOURADO
Chefe de Seção


